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Landeshauptstadt i
An die Ratsversammlung (zur Kenntnis)

 

 Nr.

 Anzahl der Anlagen

 Zu TOP
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1305/2017 F1

0

2.3.

Antwort der Verwaltung auf die

Anfrage der AfD-Fraktion zu Asyl(missbrauchs)kosten

in der Ratssitzung am 15.06.2017, TOP 2.3.

Ab dem Jahr 2014 haben die etablierten Parteien unter dem Deckmantel von Asyl- und 
Flüchtlingsschutz zunehmend die verfassungswidrige Völkerwanderung nach Deutschland 
forciert.
Vor diesem Hintergrund fragen wir die Verwaltung:
1. Wie hoch waren die Gesamtkosten, die im Zeitraum vom 01.01.2014 bis zum 
31.12.2016 von der Landeshauptstadt Hannover für die Menschen angefallen sind, die von 
der Verwaltung der Landeshauptstadt Hannover als "Flüchtlinge" bzw. "unbegleitete 
minderjährige Flüchtlinge" bezeichnet werden?

2. Aus welchen einzelnen Positionen setzen sich diese Gesamtkosten zusammen?

3. Wie hoch war der Gesamtbetrag, den die Landeshauptstadt Hannover für diese 
Kosten erstattet bekam?

Sören Hauptstein
Fraktionsvorsitzender

Text der Antwort

Die Verwaltung beantwortet die Ratsanfrage vor dem Hintergrund, dass die Aufwendungen, 
Erträge und Auszahlungen aufgeführt werden, welche aufgrund von gesetzlichen 
Verpflichtungen erforderlich wurden, um Schutzsuchenden in der Landeshauptstadt 
Hannover eine menschenwürdige Unterkunft und ihre Versorgung zu ermöglichen sowie die 
Integration zu erleichtern.  

Frage 1: Wie hoch waren die Gesamtkosten, die im Zeitraum vom 01.01.2014 bis 
31.12.2016 von der Landeshauptstadt Hannover für die Menschen angefallen sind, die von 
der Verwaltung der Landeshauptstadt Hannover als „Flüchtlinge“ bzw. „unbegleitete 
minderjährige Flüchtlinge“ bezeichnet werden ?
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Im Ergebnishaushalt sind im Zeitraum 01.01.2014 bis 31.12.2016 folgende 

Aufwendungen entstanden: 
Aufwendungen 2014:               22.472.191 €
Aufwendungen 2015:    68.654.225 €
Aufwendungen 2016:             119.194.326 €

Gesamt:            210.320.742 €

Im Finanzhaushalt, Teil Investitionstätigkeit wurden folgende Auszahlungen gebucht:
Auszahlungen 2014:                    0   €
Auszahlungen 2015:                  25,7 Mio. € 
Auszahlungen 2016:                  63,0 Mio. €

Gesamt:      88,7 Mio. €

Frage 2: Aus welchen einzelnen Positionen setzen sich diese Gesamtkosten zusammen?

Die Aufwendungen im Ergebnishaushalt sind vornehmlich für die Unterbringung und 
Versorgung der Flüchtlinge sowie für das erforderlichen Personal in der Verwaltung und für 
die soziale Betreuung entstanden. 
Die Auszahlungen im Finanzhaushalt wurden vornehmlich für den Bau, bzw. die Herrichtung 
der Flüchtlingsunterkünfte verausgabt.

Frage 3: Wie hoch war der Gesamtbetrag, den die Landeshauptstadt Hannover für diese 
Kosten erstattet bekam ?

An Erträgen wurden vereinnahmt:
Erträge 2014:                           6.823.474 €
Erträge 2015:                         27.463.299 €
Erträge 2016:                         54.251.603 €

Gesamt:                                88.538.376 € 
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